PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA O
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

PCI – UNOESTE/SVT FACULDADE

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Oeste

Paulista, UNOESTE, Presidente Prudente, e a Faculdade SVT torna público para

o conhecimento dos interessados que, o período das inscrições para a seleção

de candidatos para o CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE, com ingresso no primeiro semestre de 2024, foi prorrogado até às 17h

do dia 21 de janeiro de 2024 (conforme calendário de seleção abaixo):

ETAPAS DA SELEÇÃO CALENDARIZAÇÃO

Período de inscrições e entrega
dos documentos solicitados
(relação e ordem indicada no item
3, do edital de divulgação1)

até às 17h do dia 21 de janeiro de 2024.

PRIMEIRA ETAPA

Divulgação da lista dos
candidatos com inscrições
habilitadas, bem como, a data de
apresentação do artigo científico
e do link do google meeting para
apresentação.

Até às10h do dia 22 de janeiro de 2024

SEGUNDA ETAPA

Divulgação dos artigos científicos.
Os artigos científicos para
apresentação e arguição no
processo seletivo serão divulgados
com sete dias de antecedência por
e-mail, conforme demonstrado no
quadro abaixo. Será um artigo

22, 23 e 24 de janeiro de 2024.

1 Link do Edital:  https://www.cursos.svtfaculdade.edu.br/mestrado-em-saude/ . Os documentos deverão

ser enviados digitalizados, em um único e-mail, para o endereço comercial@svtfaculdade.edu.br, nos

moldes da página 1-2 do edital.

https://www.cursos.svtfaculdade.edu.br/mestrado-em-saude/
mailto:comercial@svtfaculdade.edu.br

científico diferente para cada dia de
apresentação. Caso haja número
maior que 35 candidatos, um outro
artigo e uma nova data serão
acrescentados ao esquema
previsto.

Artigo científico Divulgação dos artigos Apresentação do artigo
científico, apresentação da

trajetória acadêmica e
profissional e arguição

Artigo 1 22/01/2024 29/01/2024

Artigo 2 23/01/2024 30/01/2024

Artigo 3 24/01/2024 31/01/2024

TERCEIRA ETAPA

Prova de suficiência em língua inglesa
presencial2

26 de janeiro de 2024, às 10h.

QUARTA ETAPA

Apresentação do artigo científico e trajetória
acadêmica/profissional3

 29, 30 e 31 de janeiro de 2024,
no período de 08h – 12h,  13:30
– 18h

QUINTA ETAPA

Análise do Currículo Lattes

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 03 de fevereiro de 2024.

PERÍODO DE MATRÍCULA 03 a 10 de fevereiro de 2024

INÍCIO DAS AULAS Março de 2024.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, UNOESTE, 27 de novembro de 2023.

2 Etapa eliminatória e presencial. Prova de suficiência em língua inglesa será aplicada na SVT

FACULDADE, dia 26 de janeiro de 2024, às 10h, na rua Edmundo Calheiros, nº 606, Edifício Cidade de

São Luís
3 Etapa eliminatória e presencial. O candidato terá tempo máximo de 10 minutos para apresentação do

artigo científico e 10 minutos para apresentação da trajetória profissional, sendo que ambas devem ser

realizadas com auxílo do power point. A banca examinadora será composta por três docentes pertencentes

ao corpo docente do Mestrado em Ciências da Saúde e terá até 10 minutos para arguição, totalizando 30

minutos de apresentação e arguição. Não será permitida a participação de convidados ou candidatos do

processo seletivo no momento da apresentação e arguição. O não comparecimento no dia e hora marcados

acarretará na desclassificação do candidato.

A nota final eliminatória será a média aritmética dos dois avaliadores pertencentes a banca examinadora.

Serão aprovados para a próxima etapa os candidatos que obtiverem média igual ou superior a 5,0 (cinco

inteiros).